De rerum hic statu scripsi nuper, nec habeo, quod addam, nisi quod gener. dominus Schlichting nunc nimio et insucto premitur onere. Illustrissimus enim majoris Poloniae generalis, quia doloribus podagrae divexatus lecto affigitur, generalem nobilitatis expeditionem dirigendi officium illi commisit. Volitat itaque hinc inde et omnia sic disponens, ut ultima Maji omnes ad regni confinia Pomcraniam versus reperiantur. Sed certo admodum et impeditae res

* Originál listu toho chová se v kr. archivě v Budapešti a otištěn od A. Szilágyiho v jeho »Transylvánia et bellum boreo orientale, tomus I.« (1890) p. 388—390.

procedunt; tota spes in pacifica transactione, si obtineri poterit. Neque minor metus a Cosacis, postquam praesidi Scythae nostros deseruerunt, cum inaudita praeda domum reversi. Quam barbarorum perfidiam secuta est nostrorum perfidia: una die 35 vexillis castra deserentibus et dilapsis, aliis (quorum vix tria millia supersunt) metu quoque ad tutiora se recipientibus in ipsa regni viscera. Quos ne insequatur ferox hostis, metuimus — Nec ex Lithuania mitiora habemus. Scribunt enim Vilna, praemoneri se a Rigensibus, ita dispositionem fieri, ut Moschorum 80 millia Varsaviam petant, 70 millia Vilnam, 10 millia Dünaburgum. Tanta bellorum undique mole premitur misera Polonia, ut universalis ruinae metus plerorumque omnium occupet animos. Varsaviensia regni comitia ante biduum inchoata et nonnisi duas hebdomadas continuanda, quid consilii repectura sunt, anxie expectamus Deus meliora!

Haec in praesens. Commendo G. V. Deo, me autem ipsum solito favori.

20 Maji 1655.

Generositatis Vestrae
studiosissimus

Johannes Amos Comenius.

(Adressa:) Generosissimo Domino Andreae de Klobusitz.

Cito, citissime

CLII.*

Gratiosae Patronae!

Ante quadriduum scripsi et Schaumiana per proprium tabellarium nisi: nunc se occasio fortuita obtulit Trenczinium, neque hanc amittere volui, quin significarem, quid hesternis literis ab amico ex Anglia nunciatum sit, de dato 23. Aprilis, his verbis: Cum mihi iterato commendas Schaunium, nondum his oris appareat. Utinam Bisterfeldium adhibuisse legatum libuisset! Sed nihil praedjudice, antequam videam. Polonicus interuultus, dominus de Byc, habuit nuper audientiam, sed nihil importavit responsi, antequam Svedicus Dominus Coyet audiatur. Viderit (rex Poloniae), ne quid peccet in protestantes; habiturus alioquin apertum hostem protectorem nostrum. Sicuti nunc de vindicta sumenda de crudeli Sabauda (qui 1200 familias Waldensium proscrispsit ex Pedemontio) rationes ineuntur. Paucas ante hebdomadas periculosissimi apud nos crant motus, et insurrectiones in diversis provinciis, quae tamen Dei beneficio ita sopitae sunt, ut protectori regimen suum longe melius stabilitum sit. Nunc etiam rex Galliae iterum mitius agit pacemque poscit: videbimus brevi conclusam. Circa Pentecostem (stilo veteri) speramus plenam de successu classis nostrae in America relationem, quae si ex voto erit, consilia publica procedent illico.

Imqfxyo. 7. Gpdlmuyqnotlles: Pnofeyprp 865, ap 73 pyf: pdyp: Nyopatns etc. etc.

* List tento nalézá se v kr. komor. archivě v Budapešti a byl otištěn v »Monumenta Hungariae historica«, XXIII (1871) pag. 178 179 No. CIII.

P. S. Tandem apulit, cum has clauderem, dominus Schaum, cujus sic habeo rationem, ut sine mora procedat negotiatio illius. Nunc hoc saltem, ut scias, illum nobis adesse: plura brevi.

Haec sunt, quae interea volui communicata Tuae quoque a me Gratositati. Nos in Polonia adhuc trepidamus, tum a Svecis, quorum ingentem armaturam metuimus, tum a Cosacis et Tartaris. Hos enim nebulones, gentem perfidam, non tantum deseruisse nostrum exercitum certum est, sed et junxisse se Cosacis percrebrescere incipit. Quod si verum, nunquam Poloniae calamitosior fuit conditio. Tam undiquaque enim invalescenti incendio unde prius ibimus obviam? Anxii desideramus, quid Varsaviensibus comitiis remediū fuerit reperi- tum adversus tot mala.

Aliud, quod scribam, non habeo, si nuper scripta recte venerint ad manus, quod spero.

Raptissime 24 Maji 1655.

Gratositatis Vestrae
observantissimus
(Podpisu nent).

(Adressa:) Gratosissimo Domino Domino Andreae Klobusiczki etc. etc., Patrono meo.

CLIII.*

Vota et observantia

Vestras sub Salantz datas 9. Julii accepi 22. ejusdem, et quia de iis, quae apud nos fiunt, informari requirit Generositas Vestra, non deero officio. Polonia nostra tota bellis ardet, fumat, crepitat, dissilit. Tacebo de remotioribus oris, Lithuania et Ukraina (hoc saltem Dantisco scriptum vidi heri, Lithuaniam neutralitatis leges vel requirere vel admisisse jam, sicut et Curlandiae ducem, nescio ut an a Svecis solum, quos cum exercitu ex Livonia movisse, Dvina fluvio superato, certum est, an a Mosco etiam?) nostrae Majori Poloniae quid per hos ipsos dies fiat, commemorabo. Svecorum exercitus, duce Wittembergio, moturus dicebatur e Pomerania jam in Junio; huic ergo in occursum ivit nobilitas Posnaniensis et Kalisziensis palatinatus pedestribus cum copiis, quanta celeritate potuit, collectis circiter 20 millia, posuerantque castra ad flumen Notecz bina; major fuit ad Usciam oppidum 11 milliaribus a Posnania, quibus cum imperio praest palatinus Posnaniensis (d. Christophorus de Bnin Opaliński); minor septem inde milliaribus, Lansbergam versus, ad oppidum Wielin, quibus praest d. Johannes Schlichting cum capitaneo Wschowensi, d. Ossowski (uterque evangelicus, sicut et potior fere nobilium confinibus Sillesiae pars, qui cum illis sunt). Ad palatinos in majorem exercitum venit 18. Julii tubicen Stettino, ferens epistolam a generali Wittembergio et profugo vicecancellario nostro, Jeronymo Radziejowski. Illius nihil adeo continebat praeter curialia, nisi quod se in fine epistolae suae ad epistolam Radziejovii referret. Quam proinde curavi describendam, ita uti concepta fuit, polonice, unacum responso